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Geachte heer Bastiaans,

Naar aanleiding van uw bovenvermelde brief delen wij u het volgende mede.

Vraag 1
Is het college op de hoogte van onze contacten tussen ambtenaar en de VVD?

Antwoord vraag 1
Ja, daarvan zijn wij op de hoogte.

Vraag 2
Is het college van mening dat zij het uiterste doet om schades te voorkomen door geheel conform de Richtlijnen Voorkomen Graafschade CROW 500 te werken?

Antwoord vraag 2
Wij zijn van mening dat wij voldoende doen om graafschades te voorkomen.

Vraag 3
Is het college van mening dat er voldoende controle plaats vindt op de werkzaamheden en zo ja, hoe ziet het college dan de situatie waarbij Enexis, uit eigen beweging, mankracht inzet op werkzaamheden bij glasvezel om schades aan het netwerk van Enexis te beperken?

Antwoord vraag 3
Het inzetten van eigen mankracht door Enexis is landelijk beleid van Enexis.
De grondroerder draagt zelf verantwoordelijkheid om de werkzaamheden volgens de CROW500 uit te voeren. Daarnaast vindt er voldoende controle plaats op deze werkzaamheden. Onze toezichthouders controleren tijdens de graafwerkzaamheden in de openbare ruimte of de grondroerder de juiste gegevens op het werk heeft.
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Vraag 4
De VVD-fractie wenst graag een volledig en helder beeld, waar onze gemeente aan voldoet en waar niet, conform de richtlijnen, zoals beschreven op de aangegeven site van GOCONNECTIT. Is het college bereid om de Raad dit beeld volledig ter beschikking te stellen?

Antwoord vraag 4

Het college is altijd bereid om de raad alle mogelijke informatie te verschaffen. Echter, de informatie waar de gemeente wel of niet voldoet aan deze richtlijn, is zo gedetailleerd en uitgebreid dat dit helaas niet eenvoudig met een druk op de knop kan worden opgehaald.

Dergelijke informatie verzamelen heeft dan ook een enorme impact op onze organisatie.

In de bijlagen de richtlijn: "Hoe voldoe je als gemeente aan de Crow500?"

Vraag 5
Indien blijkt dat gemeente niet geheel voldoet op sommige punten, vernemen wij graag welke (verbeter)actie hierin genomen gaat worden en indien geen actie ondernomen gaat worden, vernemen wij graag uw motivatie daarvoor. Is het college bereid om dit aan de Raad te rapporteren?

Antwoord vraag 5
Zoals in het antwoord op vraag 4 reeds aangegeven is de informatie of de gemeente wel of niet voldoet aan de CROW500 zeer lastig boven water te krijgen. Mocht op punten blijken dat de gemeente niet voldoet aan de CROW500 dan zullen er acties worden uitgezet.

Vraag 6
Wat zou volgens het college, de gemeente nog meer kunnen doen dan alleen de maatregelen conform CROW 500 te hanteren, om te minder kabelschades te bewerkstelligen bij graafwerkzaamheden?

Antwoord vraag 6
De gemeente blijft, zowel intern als extern, doorgaan met het onder de aandacht brengen van deze problematiek. Weliswaar is de grondroerder verantwoordelijk om de werkzaamheden conform de CROW500 uit te voeren, we dienen een gezamenlijk doel om de graafwerkzaamheden zo zorgvuldig mogelijk uit te (laten) voeren
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Impact van
graaf schade

Als gemeente heb je er belang bij dat er zorgvuldig gegraven wordt vanwege de maatschappelijke impact die komt kijken als er graafschade ontstaat. Met de CROW5000-richtlijn heb je als gemeente meer verantwoordelijkheid. En die ligt vooral op het gebied van de informatievoorziening. Je moet grondgroerders voorzien van de juiste documentatie zodat zij alle informatie hebben om veilig te graven.

Welke rollen heb je?
Jullie dragen in projecten bij in verschillende

functies. Dat kan zijn: projectleider, beleids medewerker, asset eigenaar, in enkele gevallen ontwerper en graafschadepreventiemedewerker

in de rol van handhaving of toezichthouder. Alle rollen van de CROW500 zijn van toepassing. Let

op: ook als je onderdelen uitbesteedt, blijf je verantwoordelijkheid houden volgens de

CROW500.

Rollen
• Initiatiefnemer

• Ontwerper

• Grondroerder

• Beheerder


In welke fases wordt er iets van je verwacht?

Als gemeente ben je voor een project vooral betrokken bij de initiatieffase, onderzoeksfase en ontwerpfase. Het ontwerp wordt vaak uitbesteed aan een ingenieursbureau.

In het schema zie je gehighlight welke fases van de CROW500 voor gemeenten relevant zijn:

Fases Rol Uitleg

Initiatief

Onderzoek Initiatiefnemer

Ontwerp

Werkvoor
bereiding

Uitvoering

Gebruik

Initiatiefnemer

Ontwerper

Grond roerder

Grondroerder &
Initiatiefnemer

Borgen dat we schade aan kabels en leidingen voorkomen in het project. En tijd en budget reserveren voor het zorgvuldig voorbereiden en uitvoeren van de graafwerkzaamheden.

Het oriëntatieverzoek doen (Klic). En een risico-inventarisatie maken. Daarbij analyseren we of de graafactiviteit leidt tot conflicten met de ondergrondse infrastructuur. Indien nodig de mogelijke beheersmaatregelen inventariseren.

Een maatregelenplan maken aan de hand van de risico inventarisatie. En kabels en leidingen lokaliseren.

Het maatregelen plan vertalen naar werkinstructies. En een graafmelding doen (Kic).

Werkzaamheden uitvoeren volgens de werkinstructies. En een evaluatie doen tijdens en na afronding van het project.

Beheerder
Zijn er voor onderhoud nieuwe graafwerkzaamheden nodig?

Dan starten we een nieuw initiatief.

